2) Hae cautiones vel conditiones essent addendae: *a*) quod hoc matrimonium non sit per generalem dispositionem vel particulare decretum ab Ordinario prohibitum; *b*) ut publice celebretur cum expressa rectoris ecclesiae permissione; *c*) ac simul tum sacerdoti tum nupturientibus constet et istorum status libertas et impedimentorum absentia.

EXC.MUS P. D. VINCENTIUS HINES

Episcopus Norvicensis

N. 5 (De matrimoniis mixtis), pag. 12. Numerum matrimoniorum mixtorum in Statibus Foederatis Americae Septemtrionalis omni anno contractorum est plus quam 100.000. Quapropter mutatio regularum pro talibus matrimoniis nostrae nationi magni momenti est. Fere omnes episcopi et sacerdotes in America Septemtrionali agnoscunt matrimonia mixta constituere magna pericula fidei partis catholicae et prolis. Quapropter ullae relaxationi vel mitigationi legis in hac materia vehementer opponimus.

Si talis relaxatio legis necessaria in natione particulari consideratur, conferentia episcopalis talis nationis indultum speciale ab Apostolica Sede petat, sine necessitate periculum spirituale in mundum universum imponendi.

Relaxatio legis ut in n. 5 proposita grave scandalum fidelibus et sacerdotibus in America Septemtrionali reciperetur.

Pro his rationibus et etiam pro illis ab em.mo card. Spellman et ab exc.mis Krol, Heenan, et Conway in aula prolatis enixe rogo ut lex in C.I.C. vigens conservetur, vel saltem iudicium de accommodatione legis conferentiis episcopalibus concedatur.

EXC.MUS P. D. HENRICUS JENNY

Episcopus tit. Lycaonensis, aux. Cameracensis

1. Pag. 12, n. 4. Addatur impedimentum dirimens doli, sicut in iure civili, secundum considerationes a perito mons. Bride saepe exaratas. In causis matrimonialibus saepe consideratur dolus ut simplex error non inficiens validitatem.

Forte etiam addatur impedimentum dirimens psychicae immaturationis, prout a peritis medicis psychiatricis potest concludi (fere ut impedimentum « vis et metus »).

2. Pag. 12-13, n. 5. Optime de novis dispositionibus de matrimoniis mixtis.

3. Pag. 13, n. 6 c) dicitur in textu « praeter conditiones expressas in iure vigenti ». Forte egerent conditiones istae aliqua illustratione vel explanatione; nempe sufficienter conditiones morales, v. g. vetitum a lege civili ne celebretur matrimonium coram presbytero quando non adest civile matrimonium.

4. Pag. 14, n. 7. Desideratur mens nova in expediendis causis matrimonialibus. « Spiritus caritatis et mansuetudinis » magis eluceat.

a) In causis non-consummationis, concedatur dispensatio semper quando est moralis certitudo non consummationis, etiamsi desit aliqua circumstantia (saepe ut magni momenti considerata) sicuti est feminae inspectio corporalis. S. Sacramentorum Congreg. saepe nobis videtur nimis severa.

b) Causae matrimoniales ut causae privatae, magis ad conscientiam pertinentes, non iuris publici, considerentur; et ideo matrimonium non haberet iuris favorem. In hoc casu forte bona probabilitas sufficeret iudicibus ut novum matrimonium concederent.

c) Defensor vinculi et advocatus ad causam dilucidandam verum adiutorium ponere deberent, fere sicut benevolentes iudices, nempe ut duo consultores in causis de « non consummatione » ex aequo et bono.

d) Causae saepe saepius omnino gratuitaes sint, etiam coram Romana Rota! Divites maiori facilitate gaudent ad obtinendam, post aliquos annos, sententiam de nullitate ... non quod argento comparetur, ut vulgo aliquando dicitur, sed quaedam apparentia huius rei!

Res illae potius morales sunt quam iuridicae. Igitur aliqua renovatio vel purificatio in agendi modo desideratur, paulatim facienda.

Forte animadversiones nimis audaces videbuntur; sed saepe casus obveniunt valde dolorosi qui caritatem petunt.

42

EXC.MUS P. D. IOANNES PATRITIUS KAVANAGH

Episcopus Dunedinensis

Proponitur ad n. 5 sect. b) (apud linn. 18 ss., pag. 13) ut omnino retineatur forma canonica pro nuptiis mixtis, sine facultate ab ea dispensandi ex parte Ordinarii loci; ut fiat autem provisio pro secunda caeremonia coram ministro acatholico, ubi id desideretur.

Suadetur emendatio textus duplici ex ratione: 1. Quo saecularizatio matrimonii hodie valde crescens magis restringatur; 2. pastorali ex causa ex eo quod instructionibus praenuptialibus sic locum fieret. Per secundam caeremoniam acatholico daretur apta recognitio et animae satisfactio.

43

EXC.MUS P. D. HENRICUS THEOPHILUS KLONOWSKI

Episcopus tit. Daldianus, aux. Scrantonensis

Velim exprimere adhaerentiam meam interventionibus prolatis ab em.mo card. Spellman et exc.mo D. Krol, e Civitatibus Americae Septemtrionalis, de quibusdam defectibus maioris momenti in schemate *de matrimonii sacramento*.

Ipsa natura sua sacramentum matrimonii tam intime cum fide et moralitate atque cum felicitate familiae societatisque humanae eiusque bono ordine nectitur, ut Sancta Mater Ecclesia illud maxima cura in veritate doctrinae sanae et disciplinae tractet necesse sit.

Absolute, et sine ulla reservatione, velim asserere quod non approbo praesentiam ministelli acatholici in sanctuario Ecclesiae romanae catholicae pro celebratione matrimonii mixtae religionis.

Item non intellego cur permittatur et approbetur dualis celebratio matrimonii mixtae religionis, etiam in ritu orthodoxo. Etenim, etiam a primis saeculis non permittebatur iteratio baptismi valide administrati. (Nihil innovetur nisi quod traditum est). Semper Ecclesia admonebat ne sacramenta nullitati administrationis exponantur. Si ergo orthodoxi habent valida sacramenta, tunc approbatio secundi matrimonii in ritu orthodoxo videtur esse approbatio administrationis validi sacramenti nullitati expositi.

Insuper velim asserere, quod non approbo, et sine ulla reservatione, ut matrimonii mixtae religionis celebratio permittatur indifferenter aut in ecclesia catholica coram parochio seu sacerdote catholico ab eo delegato aut in ecclesia acatholica coram ministello acatholico. Paucis exceptis, non est timendum ne sacerdos catholicus assistet tali matrimonio in ecclesia acatholica, sed etiam talis communicatio in sacris prohibenda esset.

Sum parochus intra cuius paroeciae limites proxime ecclesiae nostrae sita est sedes schismaticaе Ecclesiae Polonae « Catholicae » Nationalis. Negatio observationum quae superius dedi esset magnum scandalum pro fidelibus hic, in Statibus Foederatis Americae Septemtrionalis, et in Polonia. Fideles perderent fidem, haeretici gauderent, et sacerdotes nostri permulta haberent problemata spiritumque sacerdotii amitterent.

44

Exc.MUS P. D. IOSEPH KÖSTNER

Episcopus Gurcensis

Ad n. 5 a) in fine, post verba: « ...excludendis » addatur: « Promissio praefata a parte catholica praestanda et a parte acatholica non repugnanda regulariter in scriptis exigenda erit ».

Ad n. 5 b) addatur: « certitudine saltem morali de universa prole catholice tantum baptizanda et educanda supposita ».

Ratio pro utroque addito: sic lex divina melius tuetur.

EXC.MUS P. D. RUDOLFUS KOPPMANN

Episcopus tit. Dalisandensis in Pamphylia, vic. ap. Vindhoekensis

Art. 5: *De matrimoniis mixtis*, non est satis clarus nec distinctus sub aspectu iuridico, et insuper non satis decisis, ut e locutionibus apparet:

a) « ... graviter onerata conscientia ... in quantum poterit ... » relate ad partem catholicam; pars non catholica *monenda* dicitur ... et *certior* facienda de exigentiis conscientiae catholicae ...

Putarem, quod pars acatholica cautelas dare deberet parti catholicae cum mutua sinceritate, quin ab Ecclesia ratione iuridica exigerentur.

b) « ... Si autem *graves* huic servandae formae *difficultates* obstant ... ».

Putarem nos huiusmodi dispositionibus a terra firma in abyssum delabi. Quandonam, et penes quem, « graves difficultates » prostant? Si Ordinarius per viam exceptionis matrimonium forma non catholica celebrandum permittit in uno casu, qua ratione alios impedire vel recusare poterit? Lege attenuata, tota responsabilitas in conscientias defertur!

Pro recta rerum ratione ea quae sequuntur consideranda videntur:

1. Difficile apparet matrimonia catholicorum, quae non coram sacerdote celebrentur, valida habere, etsi illicita, quando variae communitates religiosas non catholicae doctrinam rectam de matrimonio non habent et insuper recentius dubitare oportebat, an matrimonia acatholicorum, utpote persaepe cum reservatione dissolutionis inita, omnino valida haberi possent ... Cum matrimonia mixta periculum gravissimum pro fide sint — nam experientia teste plurima ex ipsis coniuges faciunt vel demonstrant tepidos, indifferentes vel etiam apostatas a fide — non convenit ut nova pericula parentur pro matrimoniis catholicis faciliorem reddendo formam pro matrimoniis mixtis! Etsi praxis actualis non plene satisfaciatur, difficulter a parte nostra vinculum matrimoniale sancire possumus pro parte catholica quod altera communitas ecclesialis non aequae sanctum habet.

Mutationes in schemate propositae iam ante Codicem I. C. in usu fuerant; sed quale fructus nobis protulerant?

2. Cum in aetate *oecumenica* vivimus, matrimonium utpote problema maximum dialogo oecumenico disserendum et definiendum esset, ut rei et spei maximae Ecclesiae provideatur, quae a matrimoniis pendet!

Pro concordia in tanta quaestione obtinenda, aliae communitates invitandae essent, tum ut proprias opiniones de matrimonio declarent, tum ut mores coniugales, maxime divortium, luce Evangelii examinent ac corrigant ... Quamdiu alii coetus ecclesiales ad legem Evangelii in hac re non redierint sed, e contra, matrimonia condicionibus humanis subiiciant — idque non solum in casibus gravissimae difficultatis (Notlage) — nobis non convenit, « politica » molliore adhibita matrimonium catholicum periculis

exponere. *Aliis verbis*: Fratres nostri seiuncti nobis praebeant declarationem theologiam de matrimonio, quam e. g. Consilio mundiali Ecclesiarum disputaverint. Quodsi illud « Consilium » positionem claram intuitu Evangelii assumpserit et praxim matrimonialem reformaverit, nos pro nostra parte libenter tam formalitatibus canonicis renuntiare poterimus quam ipsas cautelas abrogare, baptismum vero necnon educationem prolis secundum normas responsabilitatis libertatisque religiosae coniugum conscientiae relinquere. Qui modus agendi iam nunc e. g. pro matrimoniis inter catholicos et anglicanos adhiberi posset, cum isti praxim matrimonialem strictiorem necnon doctrinam matrimonii cum Evangelio congruentem habeant.

Concludo: 1. Nova legislatio ecclesiastica in re matrimoniali tamdiu differenda esse videtur quamdiu in campo oecumenico doctrina matrimonialis uniformis seu univoca obtenta non fuerit.

2. Qua posita, nova ordinatio matrimonii canonica perficiatur, quae clara et definita nullis limitationibus vel ambiguitatibus oneretur, quales sunt conditiones: « in quantum poterit » vel « graves difficultates obstant »...

Propositio: Art. 5 anteponatur mentio dialogi oecumenici, quo solo *mutatio* praxis matrimonialis vigentis obtineri possit, qualis in articulo proposito iam indicata habetur. Eiusmodi solutio optima quoque esset occasio vel causa pro communitatibus non catholicis, ut sese vere renouent et ad legem Christi redeant.

46

EXC.MUS P. D. DURAISAMY SIMON LOURDUSAMY

Episcopus tit. Sozusenensis in Lybia, aux. Bangalorensis

Nomine totius conferentiae episcopalis Indiae loquor, et, salva reverentia commissionis conciliaris quae hoc schema sedulo praeparavit et recenter emendavit, sequentes animadversiones facere audeo:

1. In n. 1. Matrimonium inter christianos, utpote ad sacramenti dignitatem a Christo evectum, repraesentatur ut participatio mirabilis sanctitatis et firmitatis Foederis seu Connubii Christi cum Ecclesia. Bene! Sed, *matrimonium christianorum est non tantum participatio, sed etiam imago, seu signum, seu sacramentum magnum illius connubii inter Christum et Ecclesiam*. Nam ita ait B. Paulus apostolus in epistula *ad Eph.*: « Sacramentum hoc magnum est, ego autem dico in Christo et Ecclesia ... » (cap. 5, 32). De hoc aspectu, nempe, de aspectu sacramenti seu imaginis quem matrimonium inter christianos prae se fert relate ad connubium Christi cum Ecclesia schema nostrum etiam in textu emendato totaliter silet. Inserendum est hoc elementum seu aspectus, quia essentiale est.

Optime dicitur in schemate *de Ecclesia in mundo huius temporis* in pag. 23, linn. 12-13: « Familia christiana est *imago* et participatio foederis amoris Christi et Ecclesiae ... »; item in schemate constitutionis dogma-

ticae *de Ecclesia* optima verba inveniuntur in pag. 142, linn. 38-41, et quidem sic sonant: « (Ita coniuges) foecunditatis Matris Ecclesiae testes et cooperatores existunt, in *signum* et participationem illius dilectionis, qua Christus Sponsam suam dilexit Seque pro ea tradidit ». Aliquid simile hic in nostro schemate enuntiari potest ac debet (in linn. 6-7, et in linn. 14-15).

2. In n. 5, pag. 13, *cautio seu promissio* requiritur tantum a parte catholica praestanda. *Estne haec cautio ad validitatem* dispensationis ut habetur in legislatione nunc vigenti? Dubium oritur quia nulla indicatio in textu schematis datur. Hoc est punctum essenziale vel cardinale.

Ita etiam promissio *sincera* requiritur. Estne haec sinceritas ad validitatem dispensationis? Hoc dubium clare solvi debet; secus controversia iam per 50 annos prolongata continuabitur, etsi tres recentes sententiae S. R. Rotae sinceritatem cautionum ad validitatem dispensationis (et in casu disparitatis cultus etiam ad validitatem matrimonii ipsius) requiri tenent. (Liceat mihi hic notare quod una harum sententiarum S. R. Rotae data est coram Pericle Felici, nunc nostro amantissimo secretario generali.)

3. Valde placet quod in n. 7 textus schematis de processu matrimoniali dicitur: « Expediitior habeatur cursus causarum matrimonialium ». Optime. Sed ad hunc finem haberi debent in Tribunalibus inter alia personae competentes et experientia matura gaudentes. Quae personae sat numerosae non inveniuntur, proh dolor, in unaquaque dioecesi, praesertim in regionibus missionalibus. *Sufficiat igitur constituere unicum tribunal ordinarium primae instantiae pro omnibus dioecesibus eiusdem provinciae ecclesiasticae, et similiter unicum tribunal secundae instantiae pro omnibus provinciis eiusdem regionis*. Haec propositio constituendi Tribunalia Interdioecesana pro 1 instantia et Regionalia pro 2 instantia iam anno 1950 a Concilio Plenario Indiae facta est, sed nondum concessa. Placeat nunc huic Sacrosanctae Synodo postulatam nostrum considerare et concedere (saltem pro regionibus missionalibus).